http://contato.fundatec.org.br ou telefone: (51) 3320.1016

INSTITUTO MUNICIPAL DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014

EDITAL Nº 02/2014 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Instituto Municipal de Estratégia de Saúde da Família torna público o presente Edital, RETIFICANDO os
itens do Edital de Abertura descritos abaixo, que passam a ser como seguem e não como constaram no Edital
de Abertura:

1. Item 1.1 – DO QUADRO DEMONSTRATIVO

1.1 Altera-se o número de vagas dos cargos Enfermeiro e Técnico de Enfermagem, que passa a ser conforme
quadro abaixo e não como constou.

Cód. Cargo
Escolaridade exigida
e outros requisitos

Vagas e/ou
CR

(cadastro
de reserva)

Carga
Horária
semanal

(h)

Vencimento
Básico

(R$)

Valor da
Inscrição

(R$)

NÍVEL SUPERIOR

4 Enfermeiro
Graduação em Enfermagem e
registro no COREN/RS.

30+CR 40 4.796,11 R$ 130,00

NÍVEL TÉCNICO

7
Técnico em
Enfermagem

Curso Técnico em Enfermagem
e registro no COREN/RS.

50+CR 40 2.060,21 R$ 75,00

1.2 Os candidatos inscritos para os cargos mencionados acima, que realizaram inscrição nos dias 03 e 22/10/14 e
que pagaram nestas datas o respectivo boleto bancário poderão solicitar devolução do pagamento de inscrição pelo
e-mail atendimento.concurso1@fundatec.org.br, nos dias 27 a 31/10/14, constando no assunto do e-mail
“DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO – CONCURSO IMESF”. A Comissão de Concursos da Fundatec e o
IMESF irão analisar caso a caso.

1.2.1 Os deferimentos dos pedidos de devolução serão divulgados no dia 07/11/14, no site da Fundatec.

2. Item 1.2 – DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTOS DATAS

Período de Inscrições pela internet, através do site www.fundatec.org.br
03/10 a

20/11/2014

Período para solicitação da isenção da taxa de inscrição, pelo site www.fundatec.org.br 03 a
24/10/2014

Divulgação do resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 31/10/2014

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos para as cotas das Pessoas com
Deficiência

21/11/2014

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos que solicitaram condições especiais para
o dia de prova

21/11/2014

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 21/11/2014

http://contato.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/

  http://contato.fundatec.org.br ou telefone: (51) 3320.1016

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Lista preliminar de Inscritos 28/11/2014

Edital de Deferimento de Condições Especiais para o dia da Prova. 28/11/2014

Disponibilização do Formulário para entrega dos Títulos 28/11/2014

Período de Recursos – Homologação das Inscrições
01 a

03/12/2014

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração da Homologação Preliminar 12/12/2014

Resultado da Homologação das Inscrições  12/12/2014

Divulgação da Densidade de Inscritos por cargo 12/12/2014

Edital de Data, Hora e Locais das Provas Teórico-Objetivas e Consulta da Sala de Realização da
Prova no site da FUNDATEC

09/01/2015

Aplicação das Provas Teórico-Objetivas 18/01/2015

Divulgação dos Gabaritos Preliminares 19/01/2015

Disponibilização das Provas 19/01/2015

Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares
20 a

22/01/2015

Ato Público de Abertura dos Lacres 20/01/2015

Divulgação dos Gabaritos Oficiais 04/02/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração de Gabaritos 04/02/2015

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva  10/02/2015

Disponibilização das Grades de Respostas no site da FUNDATEC 10/02/2015

Período de Recursos das Notas Preliminares
11 a

13/02/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova
Teórico-Objetiva

24/02/2015

Divulgação das Notas Oficiais da Prova Teórico-Objetiva 24/02/2015

Divulgação da Lista de Candidatos Empatados (se necessário) - exceto Cargos com Prova de
Títulos

26/02/2015

Convocação para Sorteio Público (se necessário) - exceto Cargos com Prova de Títulos 26/02/2015

Divulgação dos Aprovados para a correção dos Títulos - Cargos de Cirurgião Dentista,
Enfermeiro, Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

26/02/2015

Entrega dos Títulos - Cargos de Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Médico, Técnico em Saúde
Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

27/02 a
03/03/2015

Realização do Sorteio Público (se necessário) - exceto Cargos com Prova de Títulos 04/03/2015

Lista de Classificação dos Candidatos em ordem alfabética - exceto Cargos com Prova de Títulos 10/03/2015

Lista de Classificação dos Candidatos com Deficiência em ordem alfabética - exceto Cargos com
Prova de Títulos

10/03/2015

Lista de Classificação dos Candidatos Afro-brasileiros em ordem alfabética - exceto Cargos com
Prova de Títulos

10/03/2015

Lista de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem de classificação - exceto
Cargos com Prova de Títulos

10/03/2015

Edital de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem de classificação - exceto
Cargos com Prova de Títulos

10/03/2015

Notas Preliminares da Prova de Títulos - Cargos de Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Médico,
Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

17/03/2015

http://contato.fundatec.org.br/

  http://contato.fundatec.org.br ou telefone: (51) 3320.1016

Período de recursos da Prova de Títulos – Cargos de Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Médico,
Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

18 a
20/03/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares das Provas de
Títulos

26/03/2015

Notas Oficiais da Prova de Títulos – Cargos de Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Médico,
Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

26/03/2015

Divulgação da Lista de Candidatos Empatados (se necessário) - Cargos de Cirurgião Dentista,
Enfermeiro, Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

27/03/2015

Convocação para Sorteio Público (se necessário) - Cargos de Cirurgião Dentista, Enfermeiro,
Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

27/03/2015

Realização do Sorteio Público (se necessário) - Cargos de Cirurgião Dentista, Enfermeiro,
Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

02/04/2015

Lista de Classificação dos Candidatos em ordem alfabética - Cargos de Cirurgião Dentista,
Enfermeiro, Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

08/04/2015

Lista de Classificação dos Candidatos com Deficiência em ordem alfabética - Cargos de
Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

08/04/2015

Lista de Classificação dos Candidatos Afro-brasileiros em ordem alfabética - Cargos de Cirurgião
Dentista, Enfermeiro, Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde Bucal

08/04/2015

Lista de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem de classificação - Cargos
de Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde
Bucal

08/04/2015

Edital de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem de classificação - Cargos
de Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Médico, Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar de Saúde
Bucal

08/04/2015

3. Item 11 - DO PROVIMENTO DOS CARGOS

- Inclui-se o item 11.1.1 no Edital de Abertura:

11.1.1 Para os cargos em que existam candidatos classificados em concursos anteriores ainda vigentes, estes
terão prioridade na contratação.

4. Anexo VIII – PROGRAMAS E BIBLIOGRAFIAS

- Para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, altera-se o item 7 da lista de bibliografia, que passa a
ser considerada conforme segue: 7 -  SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO. Manuais de Legislação
Atlas (Lei n°6.514, de 22 de dezembro de 1977 e Normas Regulamentadoras (NR) aprovadas pela Portaria
3214, de 8 de junho de 1978. São Paulo: Atlas, 2014.

- Para o cargo Assistente Administrativo, inclui-se na lista de bibliografia as bibliografias: BELTRÃO, Odacir,
BELTRÃO Mariúsa. Correspondência: Linguagem & Comunicação. São Paulo: Atlas, 2011 e KASPARY,
Adalberto J. Redação Oficial: Normas e Modelos. Porto Alegre: Edita, 2007.

- Para o cargo Assistente Administrativo, altera-se o item 5 da lista de bibliografia, que passa a ser
considerada conforme segue: 5. FRANCISCHINI, Paulino G.; GURGEL, Floriano do Amaral. Administração de
materiais e do patrimônio. São Paulo: Thomson Pioneira, 2013.

Porto Alegre, 22 de outubro de 2014.

Carlos Henrique Casartelli

Presidente do IMESF

http://contato.fundatec.org.br/